ritenuto296 che lo stesso, oltre a contenere l’obbligo di assunzione della garanzia 

per i vizi, avrebbe previsto anche l’obbligo per il venditore di promettere, in caso 

di evizione, il pagamento del doppio del prezzo. Con la conseguente possibilità 

di esperire l’actio redibitoria da parte del compratore dinnanzi agli edili, entro 

due mesi dalla vendita, per riottenere indietro quanto pagato, nel caso in cui il 

venditore si fosse rifiutato di prestare le stabilite stipulationes di garanzia297. La 

plausibilità di questa ricostruzione è stata isolatamente criticata da una parte 

295 Ulteriori testimonianze in questo senso sono presumibilmente fornite da Paolo, Ulpiano e 
Gaio:D. 21, 2, 35 (Paul. 2 ad ed. aedil. curul.): Evictus autem a creditore tunc videtur, cum fere 
spes habendi abscisa est: itaque si serviana actione evictus sit, committitur quidem stipulatio: 
sed quoniam soluta a debitore pecunia potest servum habere, si soluto pignore venditor 
conveniatur, poterit uti doli exceptione. D.21, 2, 41pr. (Paul. 2 ad ed. aedil. curul.): Si ei cui 
vendidi et duplam promissi, cum ipse eadem stipulatione mihi cavisset, heres exstiterim, evicto 
homine nulla parte stipulatio committitur: neque enim mihi evinci videtur, cum vendiderim eum, 
neque ei cui me promissorem praestarem, quoniam parum commode dicar ipse mihi duplam 
praestare debere. D.21, 2, 56 pr. (Paul. 2 ad ed. aedil. curul.): Si dictum fuerit vendendo, ut 
simpla promittatur, vel triplum aut quadruplum promitteretur, ex empto perpetua actione agi 
poterit. non tamen, ut vulgus opinatur, etiam satisdare debet qui duplam promittit, sed sufficit 
nuda repromissio, nisi aliud convenerit. D. 21, 2, 55, 1 (Ulp. 2 ad ed. aedil. curul.): Praesenti 
autem venditori denuntiandum est: sive autem absit, sive praesens sit et per eum fiat quo minus 
denuntietur, committetur stipulatio. D. 21, 2, 57pr. (Gai 2 ad ed. aedil. curul.):Habere licere rem 
videtur emptor et si is, qui emptorem in evictione rei vicerit, ante ablatam vel abductam rem sine 
successore decesserit, ita ut neque ad fiscum bona pervenire possint neque privatim a 
creditoribus distrahi: tunc enim nulla competit emptori ex stipulatu actio, quia rem habere ei 
licet. D. 21, 2, 57, 1 (Gai 2 ad ed. aedil. curul.): Quod cum ita est, videamus, num et si ab eo qui 
vicerit donata legatave res fuerit emptori, aeque dicendum sit ex stipulatu actionem non nasci, 
scilicet si antequam abduceret vel auferret donaverit aut legaverit: alioquin semel commissa 
stipulatio resolvi non potest. 
296 L’approfondimento sul ruolo dell’editto degli edili in relazione all’affermarsi di un obbligo di 
garantire contro l’evizione è frutto principalemtente della riflessione del GIRARD, Études 
historiques sur la formation du système de la garantie d’éviction en droit romain, cit.,116 ss. 
297 Come ci ricorda Gaio, in D. 21, 1, 28 (Gai 1 ad ed. aedil. curul.): Si venditor de his quae 
edicto aedilium continentur non caveat, pollicentur adversus eum redhibendi iudicium intra duos 
menses vel quanti emptoris intersit intra sex menses. Il giurista esplicitamente afferma che, nel 
caso in cui il venditore non presti le garanzie contenute nell’editto, il compratore potrà agire, nei 
due mesi seguenti la vendita, con l’azione redhibitoria, oppure entro sei mesi con le altre azioni 
collegate alla vendita. Com’è noto in dottrina si è profondamente discusso sulla natura e sulla 
funzione di tale azione: in questa sede ci si limita a rinviare all’approfondita disanima condotta 
da L. MANNA, Actio redhibitoria e responsabilità per i vizi della cosa nell’editto de mancipiis 
vendundis, Milano, 1994, 217 ss. 
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della dottrina298, che ha messo in discussione, in vero non persuasivamente, la